
DECRETO N. 606 DEL 13/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DI  N.  1  POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO 
DISCIPLINA  DI  CURE  PALLIATIVE:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto n. 187 del 22/02/2024 è stato indetto bando di concorso pubblico per titoli 

ed esami per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di 
Dirigente Medico disciplina di  Cure Palliative (pubblicato per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4° serie speciale - concorsi ed esami n. 21 del 12/03/2024 e con termine di 
scadenza per la presentazione delle domande fissato nel giorno 11/04/2024);

con determinazione dirigenziale n. 341 del 19/04/2024 è stata disposta l’ammissione dei  
candidati;

con decreto n. 486 del 16/05/2024 è stata nominata la relativa Commissione esaminatrice;

DATO ATTO che le previste prove scritta, pratica e orale sono state espletate il  giorno 
23/05/2024;

VISTI i verbali rassegnati dalla Commissione esaminatrice;

RITENUTO di approvare le graduatorie di merito così come formulate dalla Commissione 
esaminatrice:

GRADUATORIA candidati in possesso di specializzazione alla data di scadenza del bando  
ovvero  candidati   sforniti  della  specializzazione  richiesta  ma in  possesso  dei  requisiti  
previsti dalla Legge n. 147 del 27.12.2013 e dal D.M. 04.06.2015 o dalla Legge n. 145  
30.12.2018 e dal D.M. 30.06.2021, certificati dalla regione di competenza

POSIZIONE CANDIDATA PUNTEGGIO/100

1° ENDRIZZI CRISTINA 91,167

2° BUFFOLI LAURA 83,924

GRADUATORIA  candidati  iscritti  a  partire  dal  secondo  anno  di  corso  di  formazione  
specialistica:

POSIZIONE CANDIDATA PUNTEGGIO/100

1° PASQUALI AMBRA 77,600

RICHIAMATA la nota protocollo n. 13559 del 06/03/2024 a firma  del Direttore della S.C. 
Cure  Palliative  Mantova  con  avvallo  del  Direttore  Socio  Sanitario  e  Direttore 
Amministrativo, con la quale si chiede l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 unità 
mediche a fronte delle dimissioni volontarie di pari unità e profilo prospettando in caso di 
mancata attivazione delle assunzioni richieste i seguenti effetti sul servizio: “Impossibilità a 



mantenere/implementare l’attività di presa in carico di persone, sempre più numerose, con 
bisogno di cure palliative; impossibilità di  ottemperare ai  contratti  di scopo in essere e 
impossibilità di copertura dei turni in Hospice”.

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno 
di n. 2 unità di Dirigente Medico disciplina di Cure Palliative, e precisamente della dott.ssa 
Cristina Endrizzi  (1° cl.  grad. specializzati)  e della   dott.ssa Laura Buffoli   (2° cl.  grad. 
specializzati) con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio;

DATO ATTO che le predette assunzioni sono ricomprese nei posti previsti della Dotazione 
Organica  ordinaria  personale  della  dirigenza  sanitaria,  indicate  nel  PTFP  2023-2025, 
adottato con decreto n.179 del 02/03/2023 e approvato da Regione Lombardia con DG 
Welfare XII/959 del 18/09/2023;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  22281 del  19.04.2024,  al 
Direttore f.f. del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze, Dr. Pinotti  Andrea, di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di approvare il verbale degli esiti del concorso per titoli ed esami per l’assunzione a 
tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di Cure 
Palliative facendo proprie le graduatorie degli idonei di seguito riportate: 

GRADUATORIA candidati in possesso di specializzazione alla data di scadenza del bando  
ovvero  candidati  sforniti  della  specializzazione  richiesta  ma  in  possesso  dei  requisiti  
previsti dalla Legge n. 147 del 27.12.2013 e dal D.M. 04.06.2015 o dalla Legge n. 145  
30.12.2018 e dal D.M. 30.06.2021, certificati dalla regione di competenza



POSIZIONE CANDIDATA PUNTEGGIO/100

1° ENDRIZZI CRISTINA 91,167

2° BUFFOLI LAURA 83,924

GRADUATORIA  candidati  iscritti  a  partire  dal  secondo  anno  di  corso  di  formazione  
specialistica:

POSIZIONE CANDIDATA PUNTEGGIO/100

1° PASQUALI AMBRA 77,600

2. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 2 unità di 
Dirigente Medico disciplina di Cure Palliative, e precisamente della dott.ssa Cristina 
Endrizzi  (1°  cl.  grad.  specializzati)  e  della  dott.ssa  Laura  Buffoli  (2°  cl.  grad. 
specializzati) con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio;

3. di  stipulare  con  le  prenominate  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato e di attribuire alle stesse il trattamento economico previsto dai vigenti 
CC.CC.NN.L. Area Sanità;

4. di autorizzare conseguentemente la Struttura Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
ad  immettere  in  servizio  gli  assumendi  non  appena  adottati  i  necessari 
adempimenti;

5. di autorizzare, inoltre, la Struttura Gestione e Sviluppo Risorse Umane con propria 
determinazione a procedere allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia;

6. di  dare atto  che le  predette  assunzioni  sono ricomprese nei  posti  previsti  della 
Dotazione Organica ordinaria personale della dirigenza medica, indicate nel PTFP 
2023-2025, adottato con decreto n.179 del  02/03/2023 e approvato da Regione 
Lombardia con DG Welfare XII/959 del 18/09/2023;

7. di dare atto che il costo relativo alle assunzioni in parola viene ricondotto 
nell’ambito del budget del costo del personale per l’anno 2024 e, ipotizzando quale 
data di presa servizio il 16 luglio 2024 che ammonta a: 

           PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

Conto 
Economico Descrizione conto

Importi 
anno 2024

80358071 TERR.T.I. MEDICI Competenze fisse R.S. 46.030,63
80358901 TERR.T.I. MEDICI Contributi CPS 10.955,29



80358900 TERR.T.I. MEDICI Contributi INAIL 743,85
80358904 TERR.T.I. MEDICI Contributi INPDAP per TFR 2.246,29
95102020 TERR. T.I. MEDICI - IRAP 3.912,60

 IMPORTO COMPLESSIVO 63.888,67

           che proiettato sull’anno 2025 ammonta a complessivi € 139.393,46

 
8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


